SYLLABUS pér léndén: Analiza e Investimeve - Bachelor

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti Ekonomik

Titulli i Iéndés:

Analiza e investimeve

Niveli: Bachelor
Statusi Iéndés: Zgjedhore
Viti i studimeve: 3

Numri i oréve né javé: 2+1

Vlera né kredi — ECTS: 4

Koha / lokacioni:

Caktohet nga Dekani

Mésimédhéneési i Iéndés:

Prof. Asoc. Dr. Driton Qehaja

Detajet kontaktuese:

Fakulteti Ekonomik, zyra nr.85, Mob. 044 525165,
E-mail: driton.gehaja@uni-pr.edu, termini pér
konsultime: E marte:11:00-12:00, e merkure:
11:00-12:00

Pérshkrimi i Iéndés

Procedurat dhe mjetet e nevojshme pér té
vlerésuar variablat e investimeve, pér té
pércaktuar vlerén dhe pér té analizuar
karakteristikat e rrezikut/kthimit té kapitalit neto,
letrave me vleré me té ardhura fikse dhe
investimeve alternative individuale. Lénda vé né
pah vendimet e pérgjegjshme dhe ofron sfond pér
analizén e portofolit.

Qéllimet e Iéndés:

Objektivi kryesor i Lendes Menaxhimi i Investimeve
éshté studimi i teorisé dhe evidencave empirike té
réndésishme pér investime, vecanérisht né
kontekstin e menaxhimit té portofolit. Lenda fillon
me problemin e investitorit: si mund té marrin
investitorét mé shumé kthim total? Teoria
propozon tre zgjidhje té mundshme: alokimi
strategjik i aseteve (vendimi beta), menaxhimi
aktiv i portofolit (vendimi alfa) dhe korniza e
investimeve beta / alfa. Ne sé pari ndértojmé njé
themel té forté né teoriné e menaxhimit té
portofolit. Pastaj ne pérgendrohemi né aplikimet e
teorisé sé portofolit né ¢éshtje praktike si alokimi
strategjik i aseteve, menaxhimi i pasivit té aseteve,
investimet makro, zgjedhja e sigurisé dhe dinamika
e industrisé sé fondeve mbrojtése. Temat kryesore
do té pérfshijné:

e tregjet e aksioneve dhe industria e investimeve

¢ zgjedhja optimale e portofolios

¢ lidhja midis rrezikut dhe kthimit



mailto:driton.qehaja@

o efikasiteti i tregut

Né njé ményré apo né njé tjetér, shumica e lendes
drejtohet drejt kuptimit dhe zbatimit té “teorisé
moderne té portofolios” e cila éshté njé qasje e
pérgjithshme pér maksimizimin e kthimit té
pritshém té njé portofoli duke pasur parasysh
rrezikun. Njé objektiv dytésor éshté ti pérgatisé
studentet té béjne analiza sasiore dhe statistikore
né njé gamé té gjeré mjedisesh. Pjesa mé e madhe
e lendes do té fokusohet duke studiuar klasat e
investimeve. Analiza e regresionit éshté njé mjet
gé do té pérdoret gjaté gjithé kursit dhe géllimi im
éshté gé ju té béheni té afté né pérdorimin dhe
interpretimin e tij.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij moduli studentet do té
kuptojné:

- profolion e kthimit / rrezikut té klasave té
ndryshme té aseteve

- llogarité e parave té gatshme, llogarité e
marzheve dhe shitjet e Asetve afatshkurtra

- strukturén dhe kostot e fondeve té pérbashkéta,
fondeve té mbyllura dhe ETF-ve.

- diversifikimin dhe zgjedhjen efikase té
portofoleve optimale.

- modelet e gmimeve té aseteve

- se si té vlerésohen letrat me vleré té kapitalit
duke pérdorur modelin e zbritjes sé dividentit

- se si té vlerésohet performanca dhe té llogariten
kthimet e rregulluara pér rrezikun

- Hipotezén e Tregut Eficent

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata

15 30

Ushtrime teorike/laboratorike

1 15 15

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé




Koha e studimit vetanak té
studentit (né biblioteké ose né
shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér
provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet, prezentimet ,etj

Totali

100

Metodologjia e mésimédhénies:

Cdo javé mbahen nga 2 oré ligjérata dhe 1 oré
ushtrime. Pas c¢do ligjérate jepen detyra pér
pérgatitjen e eseve, té cilat diskutohen né javén né
vijim. Studentét inkurajohen qé té pércjellin
rrjedhat ekonomike né vend, gazetat, revistat dhe
internetin dhe té nxjerrin tema pér diskutim. Eseté
e pérgatitura lidhur me kéto c¢éshtje merren
parasysh né vlerésim. Mésimdhénia do té
pérgendrohet né pjesémarrjen  aktive té
studentéve né procesin e mésimit, me prezantime
individuale e grupore, me komente mbi
ligieratén/prezantimin e mésimdhénésit etj.

Metodat e vlerésimit:

Né ményré gé té keté njé vlerésim sa mé té drejté
té punés sé studentéve gjaté gjithé vitit, nota
pérfundimtare éshté rezultat i aktivitetit té
studentéve té treguar gjaté ligjératave dhe
ushtrimeve, vlerésimeve paraprake dhe njé
provimi pérfundimtar. Pyetja do te jete me shkrim.
Pyetjet formulohen prej materialit mesimoré ge
ligjerohet ne klase dhe kane formen e pyetjeve te
shkurtra dhe /ose ne forme te eseve.
Menyra e vleresimit:
e 10 % te notes finale - Pjesemarrje aktive ne
klasé.
e 10% te notes finale - Zhvillimi dhe prezantimi i
punimit seminarik.
e 80% te notes finale - Dy teste ge
perfagesojne:
o 40% te notes finale - Testi i paré
(Testi i paré perfshine rreth 50% te
materialit mesimor)
0 40% te notes finale - Testi i dyté
(Testi i dyté perfshine rreth 50% te
materialit mesimor)
e Nuk ka nevoje ge ti nenshtroheni testit final




NESE kalohen dy testet, dhe nese jeni te
rregullt dhe aktiv ne ligjerata, si dhe nese
zhvilloni punimin seminarik.

e Nese nuk kaloni njerin nga testet e parapara,
keni mundesi ta perseritni vetem nje here,
njerin nga testet gqe nuk keni kaluar. Nese edhe
heren e dyte, nuk e kaloni njerin nga testet e
parapara, do i nenshtroheni testit final-testit te
pergjithshem.

e Testi final: per te kaluar testin e pergjithshem,
studentet duhet ge te arrijen se paku 51% te
pikeve te parapara.

Koment: nese nuk kalohen testet, nuk merret
parasysh pjesemarrja aktive ne klase e as punimi
seminarik.

Gjaté vlerésimit do té merren parasysh, pérveg
tjerash, edhe kéto aspekte:

- interpretimi i temés,

- thellésia e té kuptuarit té temés,
- shfrytézimi i literaturés,

- evaluimi dhe sinteza e evidencés,
- analizat kritike dhe

- logjika e ndértimit té argumentit.

Pérvec késaj, vémendje né vlerésim do tu
kushtohet edhe:

- drejtshkrimit,

- prezantimit vizual té té dhénave dhe
referencave,

- gjatésisé sé shkrimit dhe

- prezantimit té pérgjithshém.

Literatura

Literatura bazé:

1. Bodie, Zvi, Alex Kane, and Alan J. Marcus,
(1997),” Investments”, New York:
McGraw-Hill (Albanian Version:
Investimet, Bodie, Kane, and Marcus, UET,
Tirane.

Literatura shtesé:

1. Modern Portfolio Theory and Investment
Analysis, by Edwin J. Elton, Martin J.
Gruber, Stephen J. Brown, William N.




Goetzmann

2. Strategic Asset Allocation, by John Y.
Campbell, Luis M. Viceira

3. Active Portfolio Management: A
Quantitative Approach for Producing
Superior Returns and Selecting Superior
Returns and Controlling Risk, by Richard C.
Grinold, Ronald N. Kahn

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Hyrje dhe prezantimi i Lendes

Java e dyté: Sfondi/Céshtjet e Investimeve

Java e treté: Klasat e aseteve dhe instrumentet financiare

Java e katért: Tregjet e letrave me vleré

Java e pesté: Fondet e pérbashkéta dhe kompanité e tjera investuese

Java e gjashté: Rreziku dhe Kthimi

Java e shtaté: Diskutime dhe vlerésimi i paré

Java e teté: Diversifikim efikas

Java e nénté: Teoria e Cmimeve té Aseteve Kapitale dhe e Cmimeve té
Arbitrazhit

Java e dhjeté: Hipoteza e Tregut Eficent

Java e njémbedhjeté: Cmimet dhe kthimi nga obligacionet

Java e dymbédhjeté: Menaxhimi i portofoleve té obligacioneve

Java e trembédhjeté: Analiza Makroekonomike e anzaliza e Industrisé

Java e katérmbédhjeté: | Vlerésimi i ekuitetit

Java e pesémbédhjeté: Diskutime dhe vlerésimi i dyté

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Studentét inkurajohen gé
gjithmoné té kérkojné sqarime gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. Mésimdhénési do té
jeté né dispozicion pér sgarime shtesé dhe konsultime té studentéve. Studentét kané
pér obligim gé pas ¢do ligjérate té lexojné sé paku literaturén gé ju éshté caktuar dhe té
kryejné detyrat dhe eseté gé do t'u jepen. Studentét nuk jané té obliguar tu
nénshtrohen vlerésimeve gjaté semestrit. Studentet inkurajohen té pércjellin diskutimet
né media dhe té hapin diskutime lidhur me to. Studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém
dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore. Duhet té respektojé orarin e
ligiératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore. Eshté i obliguar
posedimi dhe paraqitja e indeksit né teste dhe provim. Gjaté hartimit té punimeve
seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér
realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.




